MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-Geral – Rolante/RS

              RS 239, KM 68, nº 3505 CEP: 95690-000

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 013/2021 - EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO VINCULADO AOS EDITAIS: IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO

INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022, IFRS Nº 17/2021 – BOLSAS

DE ENSINO 2021, IFRS Nº 18/2021 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2021 E IFRS Nº

36/2021 - APOIO A PROJETOS E PROGRAMAS DE ENSINO PARA AÇÕES DE PERMANÊNCIA E

ÊXITO NO CONTEXTO DO ENSINO REMOTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 159/2020, publicada no DOU em 17/02/2020, p. 12, e por

intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino (CAGE), da Comissão de

Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos

de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna pública a Retificação Nº 01 do ANEXO I do Edital

Campus Rolante Nº013/2021 - Edital Unificado para Seleção de Bolsistas de Ensino, Pesquisa

e Extensão.

Rolante (RS), 11 de junho de 2021.

Cláudia Dias Zettermann

Diretora-geral do Campus Rolante

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-Geral
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690

 ONDE SE LÊ:

ANEXO I

QUADRO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 Projetos de Ensino - Edital 36/2021 (Permanência e Êxito)

Título do projeto
Coordenador

(a)

Nº de

bolsas
CH*  Vigência  Requisitos

Forma de seleção dos

bolsistas

OrganizAção: orientação e organização de

estudos para fortalecer as condições de

permanência e êxito dos estudantes do

IFRS Campus Rolante no contexto do

ensino remoto

Ana Paula
Ferreira Alves

2  8
01/07/2021

a
31/01/2022

- Bolsista 1: Estar matriculado(a) no curso

superior em
Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS Campus
Rolante; conhecimento de programas de criação e
edição de imagem, som e texto (por exemplo,
Microsoft PowerPoint, Canva, e outros).

- Bolsista 2: Estar matriculado(a) em um curso do

IFRS Campus Rolante; conhecimento de programas de

criação e edição de imagem, som e texto (por exemplo,

Microsoft PowerPoint, Canva, e outros).

Entrevista; Análise de

card criado após

realização da entrevista.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-Geral
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690

NEPGS na rede: Democratizar e construir o

Núcleo de Estudos em Gênero e

Sexualidade por meio do protagonismo

estudantil

Taise Tatiana
Quadros da
Silva

2  8
01/07/2021

a
31/01/2022

Estar cursando um dos cursos técnicos integrados ao

Ensino Médio do campus Rolante; gostar de trabalhar

com criação de conteúdos para o Instagram.

Entrevista via Google

Meet; Análise de carta

de intenções com as

motivações para

participar do projeto.

 *CH: Carga horária semana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-Geral
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690

 LEIA-SE:

ANEXO I

QUADRO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 Projetos de Ensino - Edital 36/2021 (Permanência e Êxito)

Título do projeto
Coordenador

(a)

Nº de

bolsas
CH*  Vigência  Requisitos

Forma de seleção dos

bolsistas

OrganizAção: orientação e organização de

estudos para fortalecer as condições de

permanência e êxito dos estudantes do

IFRS Campus Rolante no contexto do

ensino remoto

Ana Paula
Ferreira Alves

2  8
01/07/2021

a
31/01/2022

- Bolsista 1: Estar matriculado(a) no curso

superior em
Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS Campus
Rolante; conhecimento de programas de criação e
edição de imagem, som e texto (por exemplo,
Microsoft PowerPoint, Canva, e outros).

- Bolsista 2: Estar matriculado(a) em um curso do

IFRS Campus Rolante; conhecimento de programas de

criação e edição de imagem, som e texto (por exemplo,

Microsoft PowerPoint, Canva, e outros).

Entrevista; Análise de

card criado após

realização da entrevista.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete da Direção-Geral
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690

NEPGS na rede: Democratizar e construir o

Núcleo de Estudos em Gênero e

Sexualidade por meio do protagonismo

estudantil

Taise Tatiana
Quadros da
Silva

2  4
01/07/2021

a
31/01/2022

Estar cursando um dos cursos técnicos integrados ao

Ensino Médio do campus Rolante; gostar de trabalhar

com criação de conteúdos para o Instagram.

Entrevista via Google

Meet; Análise de carta

de intenções com as

motivações para

participar do projeto.

 *CH: Carga horária semana